— 771. An possis exigere lucrum cessans, si aliam substitutas pecuniam ad negotium non destinatam? — 772. Quid si dicas: Negotiarer, nisi essent mutuum petentes? — 773. Quid si aderat iustus titulus aliquid exigendi, sed mutuans bona fide inierit contractum usurarium? — 774. Quæ pacta liceant in mutuatione? — 775. An sit illicitum pactum *Legis commissoriæ*? — 776. An fructus pignoris debeant restituī? Quid si pignus datum sit pro dote? — 777. An teneat pactum, ut reddatur aliquid debitum, sed non ex iustitia? An, ut desistatur ab injuria? — 778. An valeat pactum; ut injuria condonetur? — 779. An pactum, ut conferatur officium? — 780. An pactum, ut prætentur debita ex gratitudine? — 781. An pactum remutandi? — 782. An pactum, ut res in eadem specie reddatur? — 783. An usurarius acquirat dominium lucri usurarii? — 784. Quid de fructibus rei usu consumptibilis? — 785. Ad quid teneatur præbens consilium, aut dans pecuniam pro mutuo usurario? — 786. An peccet deponens pecuniam apud abusuram ad usuras? — 787. An Principes, etc. cooperantes, ut solvantur usuræ, teneantur ad restitutionem? — 788. An licet creditori mutuantis exigere usuras? — 789. An peccent famuli cooperantes dominis usurariis? — 790. Quomodo hæredes Usurarii teneantur ad restitutionem? An licet petere mutuum ab usurario: *Remissio ad lib. 2. n. 57. v. Secunda, et n. 77. v. 1. Licitum.* — 791. Vide alios casus apud Bus. — 792. Quæ obligatio, et pena usurariorum?

758. — *RESP.* Est lucrum immediatè proveniens ex mutuo: ita ut mutuans supra sortem, id est, summam capitalem, luctret aliquid, quod sit pecunia æstimabile, ita ut lucrum tale præcise intendatur ratione mutui. Quod plane iniquum est, et grave peccatum contra jus humanum, et Divinum; cùm mutuans acquirat lucrum ex re jam non amplius sua: quia res mutuata jam transiit in dominum mutuarii, ut patet ex definitione. Et regula generalis est: Omne pactum, vel gravamen, sive onus additum mutuo præter id quod ei proprium et intrinsecum est, reddit contractum usurarium, *Bon. d. 3. q. 3. v. 3. Card. Lugo, etc.*

759. — Certum est, quod usura etiam de jure naturali est illicita, nec per usum rei mutuatæ potest aliquid ultra sortem exigere, ut communiter dicunt Theologi, et Juristæ cum S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. ex c. *Super eod. de Usuris.* Ratio est, quia, ut docet S. Th. t. c., licet in re, quæ usu non consumitur, prout in domo, equo, possit usus à re distinguī: in re tamen usu consumptibili, ut vino, tritico, pecunia, non adest usus rei distinctus a dominio, cùm usus rei sit ipsa rei consumptio, et ideo in mutuo ex sua natura transfert rei dominium in mutuarium: Si igitur aliquid exigetur pro usu rei consumptibili, injuste quidem exigetur, ait S. Thom. et omnes, quia exigetur pro re, quæ non extat. Quidam autem Neotericus in libro recenter edito laboriose conatus est probare, pecuniam de se non esse sterilem et infructiferam, sicut aliæ sunt res usu consumptibiles; cùm ex communi commercio hominum, ut asserit, quamplura lucra ex

pecunia observemus oriri. Hinc insert , præcisis justis titulis periculi, damni, etc. de quibus infra dicemus, licet posse aliquid exigi à mutuo pecunia ultra sortem; modò lucrum sit moderatum, et modò mutuarius sit dives, et pecuniam illam in augendis bonis suis impendat. Sed meritò hæc nova opinio interdicta est ab hodierno nostro Summo Pontifice Benedicto XIV in Epistola Encyclica edita ann. 1745, quæ incipit: *Vix perceperit*, et extensa afferetur in initio Tom. IX. ib. n. VI. Ratio certa est, quia lucrum quod recipitur ex pecunia, totum oritur, non ex ipsa pecunia, quæ, cùm omnino sterilis sit, fructum parere haud potest, sed oritur ex mera industria hominum: Nec pro eo, quod mea pecunia alteri proderit ob suam industriam, possum ego ultra sortem aliquid ab eo exigere; pariter ac, si vendo rem, quæ emptori valde utilis erit, propter industriam suam, non possum propter hoc aliquid recipere ultra justum rei pretium. Ratio de se patet, et alia declaratio non indiget. Ad illud autem, quod opponitur, Judæis Deum permisisse ex Deut. 28. fœnerari ab alienis, respondet S. Th. ap. Ps. c. 3. n. 27. quod tunc non permisit Deus usuras, sed concessit hoc modo accipere Gentium bona, quæ Dominus Judeis largitus est. *Lege P. Conc.*, qui peculiari volumine hanc falsam opinionem fuse et perdocte confutavit.

Hic autem notandæ tres Prop. damnatae. Prima ab Innoc. XI, n. 41. dicebat: « Cùm numerata pecunia pretiosior sit numeranda, et nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem à mutuari exiger, et eo titulo ab usura excusari. »

Secunda ab eod. Inn. n. 42. « Usura non est, dum aliquid ultra sortem exigitur, tanquam ex benivolentia et gratitudine debitum, sed solum si exigatur tanquam ex iustitia debitum. »

Tertia ab Alex. VII, n. 42. « Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. »

760. — Sed quæritur, an pro obligatione, cui se submitteret mutuans non repetendi mutuum, nisi post multum tempus, possit aliquid ultra sortem exigere, etiam si nullum incommodum ex dilatione ei eveniat? Adsunt tres sententiae. Prima sententia communis negat, et hanc tenent Less. l. 2. c. 20. n. 127. *Viva in d. prop. 42. n. 10. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 7. Lugo D. 25. n. 17.* qui vocant contrariam falsissimam, et communiter ab aliis reprobata. Ratio, quia talis obligatio est intrinsecè annexa mutuo, quod non repetatur statim; sicut igitur non potest aliquid exigi ex eo, quod soluto expectetur pro aliquo tempore, ita nec pro tanto tempore; alias, dicunt, facile tali modo multoties usura palliari posset, illam exigendo non pro mutuo, sed pro obligatione expectandi solutionem. Et huic videtur favere damnatio secundæ Prop. allatæ.

Secunda sententia dicit quod, licet in mutuo sit obligatio expectandi solutionem per aliquid tempus; quando tamen obligatio

est de non repetendo, nisi post multum tempus, putâ per triennium, tunc, cùm illa non sit intrinseca mutuo, potest aliquid licite exigi. Ita *Medina de Rest.* qu. 32. §. *Inde, Serra, Led. ap. Ps. n. 25.* ibique probabilem putant *Trull. Henr. ac Bassæus*, atque non improbabilem putat *Sporer de 7. Præc. c. 4. n. 71.* Et hæc sententia verè non videtur sua probabilitate carere; si enim licite aliquid exigere potest, qui obligatur ad mutuandum infra longum tempus, ut docent DD. communius cum *Mol. apud Viva in d. prop. 42. n. 5.* cur non potest, qui obligatur non repetere suum, nisi post diuturnum tempus? Vide mox infra dicenda.

Tertia sententia parum huic secundâ dissimilis, quam tenent *Salm. ibid. n. 26. cum Bann. Prado, Arag. et Caram.* dicit, quòd, licet, adhærendo primæ sententiæ, exigere aliquid præcisè pro tempore sit usura, attamen, cùm sit moraliter impossibile, quòd per nullum tempus expectando mutuans non patiatur aliquid periculum, damnum, vel incommodum, aut saltem non impediat ab exercendo aliquem actum liberalitatis, aut alterius decentis operationis, idcirco potest aliquid ultra sortem recipere, et pacisci.

Sed dices I. Obligatio expectandi per aliquid tempus inest cuilibet mutuo, unde sicut in mutuo ad 15 dies adest obligatio non repetendi intra 15 dies, ita et in mutuo ad tres annos est obligatio per tres annos non repetendi; quia tunc obligatio illa expectandi per tres annos est intrinseca tali mutuo, alias mutuator venderet suam commoditatem: Nec talis obligatio expectandi per tantum tempus dici valet pretio æstimabilis, cùm ipsa non procedat ex justitia, sed ex eadem liberalitate, ex qua procedit beneficium mutuandi. Sed responderi potest: Cuilibet mutuo est quidem intrinseca obligatio expectandi per aliquid tempus ordinarium; verumtamen mutuo in particulari, cum pacto expectandi per tempus extraordinarium, non est intrinseca, sed omnino extrinseca talis obligatio; et ideo illa non procedit ex liberalitate, sed ex justitia, ratione pacti quod ex justitia obligat ad expectandum pro tanto tempore. Hinc, si mutuans aliquid accipiat pro tali obligatione, ritè accipit, non ratione commoditatis qua privatur, sed ratione oneris ex pacto sibi impositi, quod onus utique est pretio æstimabile, ut fatetur ipse *Lugo loc. cit. n. 24. cum alis.* Dices II. Obstat *tertia* Propositionis proscripta mox supra relata, ex qua videtur omnino vetitum aliquid exigi pro obligatione expectandi usque ad certum tempus. Sed respondetur: Dicta Propositionis meritò fuit damnata, quia per illa verba nimis generalia comprehendebatur cuiuscumque temporis expectatio, etiam ea quæ mutuo est intrinseca: Non autem ibi prohibetur aliquid exigi pro obligatione expectandi per tempus extraordinarium, quæ obligatio est mutuo extrinseca. At hic obiter notandum, nonnullos induci ad reprobandas cunctas opiniones, quæ aliquam similitudinem habent cum Propositionibus damnatis, inepte putantes, eas ita generaliter proscribi, ut nullam patiantur exceptionem, vel justam interpretationem. Quod revera est

contra naturam Propositionum damnatarum; juxta enim omnium DD. consensum, non sunt clausis oculis rejiciendæ omnes opiniones, nisi expressæ aut virtualiter in proscriptis contineantur. Cæterum, regulariter loquendo, Propositiones damnatae intelligendæ sunt uti jacent, et in sensu rigoroso, atque ab Auctoriis illarum intento. Præterquam quòd quædam opiniones (prout dici potest esse hanc de qua loquimur) damnatae sunt, quia nimis generaliter loquebantur, et ideo non sunt extendendæ ad omnes casus particulares, qui propter aliquam momentosam circumstantiam distinguuntur.

761. — « 1. Peccat graviter ex genere suo exercens talēm usuram, etsi sit mentalis tantum, sine externo pacto. Dicitur enim usura mentalis, cùm quis intentione habet accipiendi aliquid ex mutuo ultra sortem, etsi exterioris pacto id non exprimat: sicut realis, et exterior usura dicitur, cùm quis intentionem illam per pactum aliquid exprimit. Quod aliquando tantum implicitè fit in aliquo contractu, et vocatur usura palliata, cùm videlicet contrahentes prætendunt alium contractum emptiōnis, locationis, etc., in quo tamen revera usurarium quid interverit. Vide exempla apud *Tolet. lib. 5. cap. 31.* »

Hinc non est sermo de usura mentali, quæ in solo animo sistit sine datione mutui, hæc enim ad nullam restitutionem obligat: Sermo autem fit de usura mentali, quæ conjuncta est cum mutuo, sine tamen pacto expresso vel tacito lucrandi aliquid supra sortem, ad distinctionem usuræ realis, quæ oritur ex pacto. Quæritur I. Quando ex hac usura mentali oriatur obligatio restitutionis? Dicimus 1. Quando usura mentalis est ex parte utriusque, ita ut mutuans accipiat lucrum tanquam premium mutui, et mutuarius ut tale etiam solvat, tunc certè lucrum restituendum est. Dicimus 2. Quando usura mentalis est ex parte solius mutuarii, qui dat lucrum ut premium, et mutuator accipit bona fide ut gratis datum, tunc non tenetur hinc restituere ex injusta acceptione, sed tantum ex re accepta, cùm noverit mutuarium non gratis præstasse. Dicimus 3. Quando contra usura est solum ex parte mutuantis, eo quòd mutuarius dederit gratis, et mutuans recepit ut premium, tunc si noverit illum liberaliter donasse, potest retinere.

Quæritur II. In dubio an mutuarius dederit aliquid ultra sortem gratis, vel ut premium mutui, utrum mutuator possit illud retinere? Certum est, licet posse mutuantem accipere à mutuario dona liberalia, ut docent omnes cum *D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 3.* Si verò dubium sit, an mutuarius dederit gratis, vel non? respondent *Less. l. 2. c. 20. n. 45. et Salmanticens. c. 3. n. 31.* quòd si mutuans accipit munus in bona fide, potest superveniente dubio illud retinere; securus verò si accipit cum dubio. Sed quid, si accipiter cum dubio positivo, sive cum probabilitate veræ donationis. Admittit *Sporer de 7. Præcept. n. 80.* posse retinere, utens opinione probabili; sed communiter, et rectè id negant *Less. loc. cit. Concinna t. 7. p. 559. n. 3. Conti-*

nuator Tournely t. 1. p. 515. v. Cum dubia, et Salm. tract. 14. c. 3. n. 31. cum Soto, Bon. Covarr. Prado, Arag. etc. Ratio, quia cum tali dubio nequit mutuator inchoare possessionem rei alienæ. Item, quia in dubio mutuarius regulariter præsumitur coacte dedisse, quia difficulter homines gratis sua largiuntur, ut fatetur ipsem Sporer n. 77. Cæterum in hoc dubio deferendum est illi parti, pro qua est potior præsumptio; hinc aiunt Salm. d. n. 31. Sporer l. cit. Less. c. 20. dub. 6. præsumendum esse mutuariū moraliter certò donasse, si non sit pauper, aut avarus, aut non dederit impulsus ex metu, neque ex molestia, vel petitione mutuantis. Idemque dicunt Salm. n. 43. cum S. Antonino, si mutuarius per scripturam asserat, liberaliter se donasse, nisi constet in fraudem usuræ id scripsisse. Oppositum vero præsumitur cum Salm. num. 42. si mutuans ante donationem significarit velle aliquid ut sibi debitum, aut si mutuarius sit pauper, vel non solitus donare, vel si solvat ante redditionem mutui: quia tunc facile præsumitur dare, ne citò cogatur ad mutuum reddendum. Idem rationabiliter censeri dicunt Nao. et Med. ap. Salm. contra Dicast. si mutuarius acceperit mutuum ad usus necessarios, quia talis necessitas tollit, aut saltem infirmat præsumptionem, quod ille omnino gratis donaverit.

« Non est usura si mutuans nihil intendat ut pretium, sed tantum speret aliquid ex gratitudine, et ea intentione illi aliquid donetur; licet illud ut finem principalem intendat, Mol. t. 2. » p. 305. n. 5. Lugo D. 25.»

762. — Quæritur I. An liceat dare mutuum sub spe lucri? S. Thomas 2. 2. q. 78. art. 2. ad 3. sic distinguit: « Si aliquis ex pecunia mutuata expectet vel exigat, quasi per obligationem pacti taciti vel expressi, recompensationem munieris ab obsequio, vel à lingua, perinde est ac si expectaret vel exigeret munus à manu... Si vero munus ab obsequio vel à lingua non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex benevolentia, quæ sub estimationem pecuniæ non cadit, licet hoc accipere et exigere, et expectare. » Hinc inferunt i. Cajet. Pal. Prado, Trull. et Villal. apud Salm. c. 3. n. 34. in foro conscientiæ non esse signum usuræ mentalis, quod quis non mutuaret, si crederet mutuariū nullam recompensationem redditurum. Inferunt 2. iidem Cajet. Prado ibid. cum Trull. Serra, et Salas, posse mutuarem licet talem spem mutuariū etiam manifestare; sed bene advertunt Salm. l. c. cum Lugo etc. hoc non carere vehe-menti suspicione usuræ, juxta dicta de Simonia n. 51. Unde rectè dicunt Salm. et Viva in prop. 42 Innoc. XI, n. 15. taliter mu-tuantes ordinariò censendos esse usurarios.